



niom niema końca, a w dniu 5. września br., służba ze dworu, podpiszy sobie w żydowskim kółku rolniczem, rozpoczęła bójkę między sobą, nie szczędząc nawet przechodniów, z których jednego niebezpiecznie nożem zraniono; sprawę oddano do sądu. Czyż to nie zaszczyt dla gminy Dzikowa, że z kółka rolniczego potrafiła stworzyć źródło rozpuszty i jaskinię rozbojów?

Dodać winniśmy, iż kółka nasze wydzierżawić chcieli katolicy, a między nimi dr. Surowiecki chciał je kupić, wójt jednak uparł się i na posiedzeniu rady przeforsował swój wniosek, aby żydowi na lat trzy kółko wydzierżawić. Po owem sławnym posiedzeniu odbyła się libacja u żyda nowodzierżawcy. Żyd poił gości należycie. Nic dziwnego, wszak dobry interes zrobił!

## KRONIKA.

### Djaruz lwowski.

Niedziela 3. października.  
Na placu wystawy od godz. 8. rano do zaruku panorama „Bem w Siedmiogrodzie.”  
W „Skale” przedstawienie amatorskie i zabawa towarzyska.

W „Sokole” wieczorek inauguracyjny muzyczno-gimnastyczny.  
Wycieczki drogowe na drodze gródeckiej akad. klubu cyklistów. Początek o godz. 3. popoł.

Teatr hr. Skarbka: popołudniu „Popychdylo”, komedia Szatkiwicz; wieczorem „Sprzedana narzeczona”, opera Smetany.

### Wiadomość osobista.

Wiceprezydent kraj. dyrekcji skarbu dr. Witold Korytowski, powrócił z urlopu i objął urządzenie. — Arcyksi. Leopold Saluator, przybył d. 29. zm. ze Skolego do Doliny, skąd udał się koleją Dolina-Wygoda na łowy do Mizuna.

Kalendarz. Niedziela (3.): Kandyda m. Wschód słońca o godzinie 6. minut 7, zachód o godzinie 5. minut 28.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował w oddziale techniczno-drogowym: inżyniera II. kl. Eugenjusza Kesslera inżynierem I. kl., inżyniera-adjunkta Aleksandra Bogdanowicza inżynierem II. kl., inżyniera-asystenta Bolesława Bronikowskiego inżynierem-adjunktem, Antoniego Kowalewskiego element I. kl.

Wiadomość podana przez niektóre pisma o ciężkiej chorobie cieszącego się ogólnym szacunkiem i sympatją prof. Juliana Zacharzewicza była mylną. Profesor Z. nie był wcale ciężko chory, a obecnie cieszy się już jak najłepszym zdrowiem. Wiadomość ta niezawodnie ucieszy licznych przyjaciół profesora Z.

Inauguracja roku szkolnego 1897/98 w uniwersytecie lwowskim odbędzie się d. 12. km.

Rada szkolna krajowa uchwaliła na posiedzeniu z dnia 27. września zamianować zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Jana Świątalskiego w gimnazjum w Strju; Józefa Sulisza w gimnazjum w Drohobyczu; przenieść zastępców nauczycieli w gimnazjach: Marjana Barańskiego ze Stanisławowa do Kolomyi; Bazylego Hryciewicza z Brzeżan do ruskich paralelek gimnazjum w Kolomyi; zaś wiodących w zawodzie nauczycielskim w szkołach średnich nauczycieli: Kazimierza Grünberga w szkole realnej w Stanisławowie; Józefa Szydłowskiego w Jarosławiu; Stanisława Babińskiego w Rzeszowie; Anatola Łucyka w Drohobyczu; przyjąć do wiadomości nominacje nauczycieli szkół ludowych uskutecznione na posiedzeniach sekcyjnych: księdza Stanisława Kotyry nauczyciela religii 5-klasowej szkoły w Krośnie; Jana Tuczapskiego nauczyciela szkoły ludowej w Sokółce; Wandy Górskiej starszą nauczycielką i Ludmiły Frankowskiej młodszą nauczycielką 5-klasowej szkoły żeńskiej w Husiatynie; księdza Andrzeja Kosztły nauczyciela religii 6-klasowej szkoły męskiej w Buczaczu; Kazimierza Apolinarego Wojdyły nauczyciela kierującego 2-klasową szkołą w Węgierce; Jana Andrasiewicza nauczyciela kierującego 2-klasową szkołą w Drohobyczu; Michała Turkula nauczyciela kierującego 2-klasową szkołą w Konkolnikach; Aleksandra Krzyżanowskiej nauczycielką szkoły ludowej w Trzebieńcach; Matyldy Ekiertówny młodszą nauczycielką 5-klasowej szkoły żeńskiej w Busku; Marję Kraus starszą nauczycielką 4-klasowej szkoły w Wojniłowie; Jana Burkowskiego nauczyciela kierującego 2-klasową szkołą w Tymoczu; Franciszka Jezierskiego nauczyciela szkoły ludowej w Maltowicach; przekształcić od 1. października 1897 roku szkołę wydziałową 4-klasową żeńską, połączoną z 4-klasową szkołą pospolitą im. królowej Jadwigi w Stanisławowie, na 5-klasową szkołę wydziałową żeńską, połączoną z 4-klasową szkołą pospolitą; przekształcić od 1. lutego 1898 roku szkoły ludowe: 5-klasowe mieszane w Rudkach, Tlumaczu, Sienawie i Lubaczowie, każdą na dwie szkoły 5-klasowe, męską i żeńską; 2-klasową szkołę ludową w Jarczowie Nowym na 4-klasową; 1-klasowe szkoły ludowe w Hajworonce, Peimiu, Niwiskach i Szyłach na 2-klasowe.

się nie dadzą... W rodzinie ich zawsze pachnie zdrowiem polskiem, choćby ją okrył zaszczytami od czuba aż do pięty...

Ogromne, nieograniczone zaufanie zdobywają Badenowie szczerością i zupełnym brakiem najmniejszego cienia obłudy tak dalece, że nawet w politycznym życiu nie potrafią jej uprawiać i nigdy się o to nie kuszą...

Władysław Badeni, ojciec dzisiejszych: ministra i marszałka, był typem, którego trzeba szukać w starych kronikach polskich, choć zmarł niedawno i pamiętamy go i w sejmie i w wydziale. Synowie odziedziczyli po nim nie tylko wygląd i wzrost, ale silne charakterystyczne rysy duchownej organizacji. Władysław Badeni na szerokiej flukta polityki nie wypływał nigdy — ale nieraz w poglądach swoich na sprawy publiczne był uosobieniem rozumu, praktyczności i dziwnie zdrowego zmysłu. Można o nim powiedzieć, że po ciemku trafił zawsze do uczciwego, a omylnie złego człowieka.

Jana Bogdaniec.

Gal. Towarzystwo ochrony zwierząt. Na posiedzeniu wydziału tegoż towarzystwa, dnia 28. września rb. załatwiono następujące sprawy: 1. Wybrano komisję, która opracowała projekt instrukcji co do przewozu drobiu i innego ptactwa pocztą i koleją celem zapobieżenia dręczeniu tegoż i przedłożenia go ministerstwu kolejowemu, by jednakowe, racjonalne przepisy wszędzie obowiązywały. 2. Uchwalono, znieść się z Tow. do upiększenia miasta, by wspólnymi siłami pracować nad usunięciem nieprawydotowych stosunków, panujących na ulicach miasta (co do wozów, koni, rakarza itd.). 3. Uchwalono wnieść urgens magistratu względem nakazu numerowania wozów, krążących po ulicach Lwowa i udać się w tej sprawie z przedstawieniem rzeczy do pana prezydenta. 4. Uchwalono spowodować nakaz, by buda rakarska i schronisko czasowe psów w rakarni skropulanej, niż dotąd dezynfekowano, by zapobiedz szerzeniu się zakaźnych chorób przez psy złapane, a potem wykupione.

Wypadek. Piekarz nazwiskiem Władysław Brzezina, zatrudniony w piekarni p. Mrazka, chcąc podpalić naftą drzewo w piecu, odniósł przez nieostrożność znaczne poparzenia (wiadomo, że piekarze pracują nago), tak, iż życia jego zagraża poważne niebezpieczeństwo.

Ze Szląska austrjackiego, gdzie mimo szklanym niemiecckim, życie narodowe coraz silniejszym odzyska się tętnem, słychać coraz liczniejsze wolania, aby kupcy i przemysłowcy polscy zakładali tu warsztaty swej pracy. Ręką i przemysł spoczywa tam dotychczas w rękach niemiecckim, bo synowie ludu górnośląskiego mają predylekcję do tak zwanych zawodów akademickich, a jeżeli ten i ów istotnie kupiectwu się poświęca, to jest on niezawodnie renegatem, jak donosi jedno z pism krakowskich. Wprawdzie po wsiach niekiedy gospodarze więcej zakładają sklepy mieszanych towarów, ale zniewoleni przedwzrostkiem pamiętają o roli i pozabawieni głębszych wiadomości fachowych, nie mogą żadną miarą sprostać konkurencji niemiecckiej. A przecież, pomijając już wszelkie inne względy natury idealnej, mogłoby na Szląsku austrjackim światło kupiectwo polskie znaleźć doskonały teren do pracy zyskowej, bo w sercach ludu tamtejszego biją coraz silniejsze źródła samowiedzy narodowej i na takiej podstawie rozwija się poczucie solidarności. Niech tylko zjawi się sprężysta i fachowa konkurencja polska, a lud szląski odzyska ją niezawodnie zaufaniem swoim. I nie dość na tem. Obecnie kupiectwo na Szląsku austrjackim składa się prawie wyłącznie z zacieklej germanizatorów, którzy z zachwałą efronterją prowadzą agitację polityczną. Wiedzą oni dobrze, że lud polski może sarknąć na ich apostołstwo niemczyzny, ale musi pozostać ich klientem, bo gdzieżby kupował towary? Skoro tylko kupcy polscy zjawią się na Szląsku austrjackim, wnet panowie hakatyści z cechu Merkurego zrozumieją, że we własnym interesie unikają walki z emancypacją narodową ludu. Konkurencja polska w kupiectwie szląskim stanie się zatem hamulec dla germanizatorów, którzy grozem polskim się tuca, a w zamian gębią nasz język. Przychodzą — mówi *Głos ludu szląskiego* — z prośbą do kupców, a przedewszystkiem do tych młodych ludzi, którzy mają na celu założenie sklepu, ażeby pamiętali o Szląsku, bo tu jest dla nich wdzienne pole pracy. Gazety polskie i przewodnicy ludu pracować będą wszelkimi siłami na ich korzyść i dlatego też uczciwy kupiec Polak może mieć na Szląsku bardzo dobre powodzenie. „Kto by sobie życzył bliższej wiadomości w tym względzie, temu udzieli jej najchętniej wydział *Głosu ludu szląskiego* w Fryszacie.”

Za odznaki czerwono-białe, jakie nosili mieszkawcy Wysocka w Poznańskiem, podczas przyjęcia swego proboszcza, skazały sądy pruskie kilkunastu obywateli na karę po 30 marek. Przeciw wyrokowi założyli sąsiedzi apelację do izby karnej. Na rozprawie udowodnił obrońca adwokat Kutner, że oskarżeni żadnego przestępstwa się nie dopuścili i wniósł o zniesienie pierwszego wyroku i uwolnienie wszystkich od winy i kary. Sąd przychylił się do wywodów obrońcy, unieważnił wyrok i uwolnił wszystkich oskarżonych.

Z Podwołoczysk piszą: Miasteczko nasze wchodzi obecnie w nowy etap swego rozwoju. Będzie to miało do zwiadczenia otwarcie sądu powiatowego, pod którego kompetencją sądową poddana zostanie część gmin dotychczas do sądu powiatowego w Skalacie i Nowem Siole należących. Budynek sądowy piętrowy, obszerny i wygodny jest już zupełnie do pomieszczenia biur przysposobiony, znajduje się on przy ulicy Pańskiej. Otwarcie sądu nastąpi pierwszego listopada. Naczelnikiem nowego sądu został zamianowany Józef Horita, dotychczasowy adjunkt sądu w Brodach. Równocześnie z otwarciem sądu osiedlają się w naszym mieście dwaj adwokaci, mianowicie dr. Feliks Gronnicki i dr. Teodor Mantel z Tarnopola.

Posel włośli Imbriani, padł rażony atakiem apoplektycznym w dniu 20. z. m. w Sienne podczas uroczystości odsłonięcia pomnika Garibaldiiego i w chwili gdy miał wygłosić mowę na cześć rocznicy zaboru Rzymu, jak to już swego czasu donosiliśmy w telegramach. W stanie chorego nie zachodziło polepszenie, jest on zupełnie odretwiarty, patrzy błędnie przed siebie, nie poznaje nawet żony, która sprowadzona do jego łoża. W wilej ataku zupełnie zdrowy wyruszył z Neapolu i w pożądanym zdrowiu przybył do Sienny. Dokoła pałacu Valenti, gdzie złożono chorego, Garibaldięcy pełnią straż honorową. — W Siennie odłożono wiele uroczystości z powodu choroby posła.

Wybór uzupełniający. Namiestnictwo rozpisło dodatkowy wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Wadowicach z grupy gmin wiejskich na dzień 28. października k. r.

Pani Gabriela Snieżko-Zapolska, autorka i aktorka, zaangażowana obecnie do teatru krakowskiego, interesuje obecnie Warszawę procesami, które wytacza, lub które jej wytaczają, z powodu ostatniego jej utworu scenicznego, sztuki p. t. „Malka Szwarcenkopf”, grywanej z powodzeniem w jednym z teatrów ogródkowych. Pani Zapolska rozpoczęła akcję ogłoszenia listu otwartego, w którym przed sądem ogłosiła krzywdę swoją, polegającą na zbyt małym, według jej zdania, honorarium, które jej wypłacił przedsiębiorca teatralny, wystawiający jej utwór, Dobrzański. Ten ze swojej strony również publicznie usprawiedliwiał się z zarzutu, usiłując dowiedzieć, iż autorki nie skrzywdził, lecz przeciwnie, że wypłacił jej honorarium stosunkowo sute, a w ogóle wśród normy wynagrodzeń za prace polskich autorów, dotąd niepraktykowane. Dzienniki

miały dosyć djalogu między temi interesowanymi stronami i przestały zamieszczać repliki. Tymczasem pod inną formą, bo sprawozdań sądowych, spór p. Zapolskiej z jej przedsiębiorcą wszedł ponownie na szpalty. Od sądu zażądała pani Z. zabezpieczenia swoich pretensyj na majątku i ruchomościach przedsiębiorcy Dobrzańskiego. Sąd okręgowy oddalił powódkę z tem jej żądaniem. Jednocześnie prawie w innym sądzie przeciw samej p. Zapolskiej wystąpił z ciekawą pretensją aktor Modzelewski. Adwokat tego Modzelewskiego oświadczył, że w akcie trzecim sztuki p. Zapolskiej, począwszy od sceny 10 do końca aktu, wszystkie sceny żargonowe żydowskie, z wyjątkiem pisanych po hebrajsku i kupletów, są wyłączną własnością Modzelewskiego, i że do wymienionych ustępów w żargonie prawa autorskie przysługują tylko temuż Modzelewskiemu, — żądał więc od sądu przysądzenia na korzyść powoda 1/3 części pobranego przez p. Zapolską od dyrektora wynagrodzenia, a mianowicie 800 rubli, przy zawarciu umowy, a 220 rubli z beneficjnego przedstawienia. Dla potwierdzenia słuszności pretensji powód prosił sądu o zbadanie w charakterze świadków redaktora *Wieku*, Kazimierza Zaleskiego, a b. redaktora *Kurjera Codziennego*, p. Antoniego Mieszkowskiego. Przedewszystkiem zaś prosił sąd o natychmiastowe wydanie zabezpieczenia 173 rs. 33 kop. w formie kestru na rzeczach p. Zapolskiej, w jej mieszkaniu znajdujących się, oraz na funduszach jej, będących u dyrektora Dobrzańskiego. Sąd uwzględniwszy to żądanie, wydał nakaz egzekucyjny, zabezpieczający powództwo w powyższym sumie położeniem aresztu na rzeczach p. Zapolskiej. Warszawa bawi się tymi procesami, a szczególnie owym sukcesem sądowym, jaki odniósł nieznanym dotąd wcale współautor w oryginalnym utworze pani Zapolskiej. Huczek wywołany sprawą, jest udatną próbką barnumizmu na bruku warszawskim.

Z Poznania donoszą: „Świeżo toczył się przed izbą karną sądu ziemskiego w Poznaniu proces prasowy przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi *Gońca wielkopolskiego*, p. T. Felercowiczowi z Poznania z powodu artykułu p. t. „Jakie są obowiązki narodu Polaków na wychodźstwie w Niemczech”. Sąd skazał p. F. na 100 marek kary pieniężnej, względnie 20 dni więzienia. Izba karna sądu ziemskiego w Brodnicy skazała w tych dniach odpowiedzialnego redaktora *Gazety toruńskiej*, p. Lipińskiego, za artykuł, napisany przeciwko germanizowaniu dzieci polskich za pomocą niemiecckiego śpiewu kościelnego, względnie za obrazę nauczyciela katolickiego Lowassera na 300 marek kary pieniężnej, względnie 60 dni więzienia. W uzasadnieniu wyroku powiedziano, że oskarżony przez niechęć do niemczyzny obrazł nauczyciela, krzywdząc niemczyznę, skutkiem czego tak wysoka kara na miejscu. Tygodnik *Praca* ma proces w d. 5. października przed senatem karnym trybunału w Lipsku za artykuł, napisany w obronie paciera polskiego, a redakcji *Gazety ludowej*, wychodzącej w Elku, na Mazurach, wytoczono proces prasowy z powodu zamieszczonego listu z Westfalji, w którym te mieściły się słowa: „Lekceważenie nas, mazurek, dlatego, że mówimy językiem naszych ojców, wola o pomstę do nieba”. W tem zdaniu dopatrzono się podszczywania klas. — Na posiedzeniu komitetu gospodarczego VIII. zjazdu lekarzy i przyrodników w Poznaniu postanowiono, stosownie do życzeń lekarzy warszawskich, przelożyć termin zjazdu na piątnastego dnia lipca r. p. Komitet gospodarczy składa się z kilkudziesięciu członków, przeważnie lekarzy i przyrodników. Przewodniczącym komitetu jest dr. Fr. Chłapowski, zastępcą przewodniczącego dr. H. Święcicki, sekretarzem generalnym dr. A. Jaruntowski, wszyscy z Poznania.

Zamordowanie listonosza pieniężnego. Warszawski listonosz, Konstanty Kozicki, zabrał ubiegłego czwartku rano listy pieniężne celem doręczenia ich adresatom; od owego dnia przepadła o nim wszelka wieść, a tylko przed czterema dniami posłaniec jakiejś kobiety przyniósł na główną pocztę zwyczajne listy i wykaz pieniędzy podjętych przez Kozickiego, z którego okazał się brak listów pieniężnych na przeszło 500 rubli. Kozicki, liczący lat 40, jest żonatym i ojcem sześciorga dzieci. Służy listonoszemu pełnił już oddawną, a zawsze uczciwą. Żył on przez pewien czas z jakąś zamężną kobietą, która właśnie w ostatnich dniach znikła gdzieś niespodzianie. Warszawa jest wielce zaciekaowana tem tajemniczym zniknięciem Kozickiego, jak i owej kobiety; przypuszczają, że dama ta zgładziła Kozickiego ze świata za to, że ją porucił.

Banda rozbójników. Z Kowna donoszą: Wielką sensację wywołał w gubernji naszej morderstwo, dokonane w Kielcach na osobie bogatego kupca, Szmul Szapiry, a następnie wykrycie olbrzymiej, silnie zorganizowanej bandy złoczyńców.

Kupiec Szapira przed kilku dniami wziął z banku w Szawlach 8000 rs. Z tą sumą nocował w Kielcach, gdy naraz w nocy napadło na mieszkanie kilku zamaskowanych zbrojów. Szapira chciał wołać o pomoc, ale jeden ze złoczyńców strzelił do niego z rewolweru i położył go trupem na miejscu. Rozbójnicy znaleźli tylko 5 rs. i parę kosztowniejszych przedmiotów.

Dzięki energicznemu śledztwu, wkrótce ujęto dziełców osób podejrzanych. Aresztowani zeznali, iż należą do tak zwanego „Towarzystwa czarnych pałek” bandy zbrojowej, mającej swe główne siedlisko w Smorgoniach, w gubernji wileńskiej. Należy do niej kilkadziesiąt osób, ślepo posłusznych swym przywódcom. Kupca Szapirę miano na widoku w Szawlach i czekano na sposobną chwilę. Po ogabieniu go miano zamianować na kasę lombardu, istniejącego przy szkole żydowskiej w Kielcach. Okazuje się, iż banda rozbójnicza istnieje już od lat wielu. Jej to członkowie operowali na wielką skalę w wagonach kolejowych.

Zagłada grozi dwom wsiom w Szwarzycarji: Steinau Steinerberg, przez oberwanie się gór. Wielkie masy ziemi poruszają się i w razie spadnięcia miejscowości te zostaną zasypane. W sąsiedztwie leży wieś Goldau, która w r. 1806 w podobny sposób zniszczoną została. Rząd zarządził wszelkie możliwe środki ostrożności.

„Prorok” Falb zapowiada na pierwszą połowę października obite deszcze, od 18—25 pogody, a potem do końca miesiąca znowu deszcz; temperatura ma być w całym miesiącu niezwykle wysoką; 25ty października jest dniem krytycznym drugiego rzędu.

„Sokół” krakowski urządził w dniu 26. września r. b. wycieczkę wszystkich czterech oddziałów, t. j. gimnastycznego, wioślarskiego, konnego i kolarskiego. Wycieczka na przestrzeni pięć kilometrów od Bielan do

Półwsia Zwierzynieckiego, gościńcem na terenie faliści i Wisłą przy małej wodzie, wskutek czego wioślarze całej swej działalności wykazać nie byli w stanie. Wskutek szczęśliwego położenia gościńca o-bok Wisły wszystkie oddziały mogły mieć „start” w jednym miejscu, a „meta” była także wspólna. Wycieczka ten był nader zajmującym z tego powodu, że na dłuższej przestrzeni wykazał czas, jakiego każdy oddział potrzebował na jego przebiegu. Do wycieczki oddziału kolarskiego stanęło siedmiu współzawodników. Pierwszy przybył do mety Ziembicki Zygmunt w 10 minut 30 sekund; — drugi Szczurkowski Jan w 10 minut 40 sekund; — trzeci przybył w 11 minutach. Wycieczki oddziału konnego odbył się klusem, — stanęło doń czterech jeźdźców na koniach sokolich. Pierwszy do mety przybył Matejko Tadeusz na klaczy „Donia” — w 15 minut 50 sekund; — drugi Janowski Stanisław na koniu „Ajax” w 15 minut 52 sekund; — trzeci dr. Słęk Franci-czek w 15 minut 59 sekund. Do wycieczki pieszej stanęło czterech dzielnych zapasników. Pierwszy przybył do mety Sielski Stanisław w 19 minut 20 sekund; — drugi Włodarczyk Władysław w 21 minut 30 sekund; — trzeci Palusiński Zygmunt w 21 minut 55 sekund; — czwarty Zgierczyński Stanisław w 22 minut. Wszyscy czterej przybyli do mety zupełnie świeżo i dziarsko, przed i po wycieczki poddani zbadaniu lekarzy. W wycieczki wioślarskiej walczyły ze sobą dwie osady; czterewiosłowe. Pierwsza przybyła łódź „Mierzwiński” z osadą pod sternikiem Gedkiem w 19 minut 32 sekund; — druga „Wisła” pod sternikiem Rudnickim Józefem w 20 minut 2 sekund. Rezultat ostateczny wykazał, iż przestrzeń pięć kilometrów przebyli główni zwycięzcy: kolarski w 10 minut 30 sekund; — konni (klus) w 15 minut 50 sekund; — piesi w 19 minut 20 sekund; — wioślarski w 19 minut 32 sekund.

„Słowiańszczyzna”. Pan Będzikowski z Wiednia skorzystał z toczącej się obecnie walki między Słowianami a Niemcami w Austrii i puścił w obieg księgarski reprodukcję rysunku Artura Grotgera, zatytułowanego „Słowiańszczyzna”. Na rysunku tym narody w postaci nagi genjuszów wykują na szczycie wysokiej góry olbrzymi pomnik Słowiańszczyzny. Głową wykują pilnie Czech, niżej stoi Rosjanin, obok którego siedzi Polak w konfederacie, zawiązujący sobie chustką zranioną rękę. Polakowi przypatrzy się ze współczuciem Słowak. W drabinie wchodzi na rusztowanie Serb, zaś u stóp pomnika rwie się do czynu Chorwat, Łużycańszczyzn, Słoweniec i Bułgar. Każdego łatwo poznać po narodowym stroju głowy. Pomnik jeszcze nie wykończony, ale już dokładnie rysuje się na niebie. Ręka prawa wzniesiona jakby do błogosławieństwa, ręka lewa trzyma sztandar. Na tarczy własnoręczny napis Grotgera: „Niech żyje Słowiańszczyzna!” Oryginał jest w posiadaniu stowarzyszenia „Słowanska Beseda w Wiedniu”.

Niemie „qui pro quo” spotkało ojca jednego z młodych urzędników bankowych w Pradze. Przed kilku dniami, gdy młody urzędnik był w banku, zjawił się w mieszkaniu jego porządnie ubrany w postaci nagi genjuszów wykują na szczycie wysokiej góry olbrzymi pomnik Słowiańszczyzny. Głową wykują pilnie Czech, niżej stoi Rosjanin, obok którego siedzi Polak w konfederacie, zawiązujący sobie chustką zranioną rękę. Polakowi przypatrzy się ze współczuciem Słowak. W drabinie wchodzi na rusztowanie Serb, zaś u stóp pomnika rwie się do czynu Chorwat, Łużycańszczyzn, Słoweniec i Bułgar. Każdego łatwo poznać po narodowym stroju głowy. Pomnik jeszcze nie wykończony, ale już dokładnie rysuje się na niebie. Ręka prawa wzniesiona jakby do błogosławieństwa, ręka lewa trzyma sztandar. Na tarczy własnoręczny napis Grotgera: „Niech żyje Słowiańszczyzna!” Oryginał jest w posiadaniu stowarzyszenia „Słowanska Beseda w Wiedniu”.

Z Berlina donoszą: „Armia zbawienia” przystępuje do założenia w Berlinie przytulku dla dziecąt upadłych. Przytulki podobne założyła już armia zbawienia w Londynie, Amsterdamie, Kopenhadze i dzięki tym zakładom nawróciła na dobrą drogę przeszło 20.000 dziecąt. Obecnie przytulki liczą blisko 3000 pensjonarek. Założenie przytulku w Berlinie projektowano oddawną, brak jednak środków na kupno odpowiedniej nieruchomości stał się przeszkodą. Obecnie środki się znalazły, zakupiono plac wraz z domem na przedmieściu Friedenau i wkrótce przytulku rozpocznie swą działalność. Żadnych oznak zewnętrznych wskazujących jego przeznaczenie nie będzie. Dom otwarty będzie dzień i noc dla zgłaszających się do kobiet. O wyznaczenie, o przesłanie zgłaszających się nikt pytać nie będzie. Pensjonarki przytulku uczyć się będą, stosownie do swego uzdolnienia prania bielizny, krawiectwa, nawet prowadzenia ksiąg handlowych i korespondencji. Uczyć je będą oficerki „armji zbawienia”. Ofiary na tę humanitarną instytucję płyną dość obficie. W ostatnich dniach wpłynęło 2000 marek na wewnętrzne urządzenie domu.

Właściwość orderów, rozdanych przez króla sjańskiego rozmaitym dostojnikom europejskim są różnorodne. Dekoracja, ofiarowana pewnemu admirałowi, daje mu prawo żądać w każdym domu sjańskim pełnego półmiska ryżu i ryb bezplatnie. Do innego znowu orderu, udzielonego jednemu z premierów wielkiego moarcstwa, przywiązany jest przywilej zrobienia w Sjamie długów na dziesięć milionów.

Zebrań kontrybucyjnych IV-tej klasy odbyło się wczoraj w sali ratuszowej pod przewodnictwem p. Stanisława Guchońskiego. Najpierw przemówił p. Stanisław Niemczyński, przedstawiając ważność i znaczenie wyborów do komisji podatkowych, oraz podając rozmaite wskazówki.

Następnie odczytał sekretarz p. Ohly listę kandydatów do komisji podatkowej IV. klasy, proponowanych przez komitet mieszczansko-rzemieślniczy. Nad kandydatami wyłoniła się dłuższa dyskusja; najpierw nad odpowiednim zastąpieniem w komisji przemysłowca szwajcarskiego, a potem nad zastąpieniem korporacji rzemieślniczej i gospodnio-szynkarskiej. W tych kwestjach przemawiali pp.: Schuster, Flach, Teliezek, Jarolim, Bednarczyk, Malecki i Śliwiński. W sprawie

odpowiedniego zastąpienia w tych komisjach żywił chrześcijański przemawiali pp. Zygmunt Gościński, B. Czaykowski i inni. Pan Z. Korosteński wykazał, że wobec tego, iż na 9-ciu mieszkańcach Galicji przypadł jeden żyd, należałoby też do komisji zamiast 5-ciu żydów na 19-tu członków wogóle — wybrać tylko jednego. Okoliczność, że żydzi placą w lwowskiej spółce podatkowej znaczny podatek, nie jest tu rozstrzygającym — gdyż cyfra nalozonego podatku nie jest zarazem miarą bezstronności. Ostatecznie tedy wybrani zostali kandydaci na członków pp.: Kazimierz Smoleński, Wilhelm Flaczyński, Szymon Niedziński, Józef Lisiewicz, Ignacy Russmann i Herman Einschlag, a na zastępców: Emil Czerniawski, Michał Gerber, Michał Vetter, Leon Czaczkes, Zygm. Porjes i Izak Fisch. Za dużo żydów!

Z prasy. P. Włodzimierz Zawadzki, od osmiu lat członek redakcji *Gazety Narodowej*, przeszedł do redakcji nowego pisma codziennego *Ruch Katolicki*, gdzie objął obowiązki zastępcy naczelnego redaktora. Stanowisko w *Gazecie Narodowej*, opróżnione przez ustąpienie p. Zawadzkiego, objął p. Stanisław Karol Czerniewski.

Spaliła się włość Ceborów w powiecie tarnopolskim, własność p. Garapicha. Pożar wybuchł w czwartek po południu i trwał przez całą noc. Straty są olbrzymie.

Z życia parjasów. Przy budowie domu w ulicy Zielonej l. 38, zdarzył się wczoraj wypadek skutkiem niedbale usta ionego rusztowania, pod którym zasiadł do obiadu murarz Stefan Sroka, liczący lat 43. Podczas, gdy Sroka jadł obiad, dwaj inni robotnicy chcieli wejść na prowizorycznie ustawione rusztowanie, które runęło, przyniatając swym ciężarem Sroka. Pogotowie towarzyszyło ratunkowe skonstruowało prócz silnego potłuczenia złamanie trzech żeber i odwiozło rannego robotnika do szpitala.

Eksplozja. Przy robotach ziemnych na ulicy Krakowskiej pękł rezerwar gazowy, przyczem gaz zapalił się od papierosa i poparzył dwóch robotników Koguta i Strusińskiego. Miejska straż pożarna ugasiła ogień.

\* W szkole śpiewu lwowskiego śpiewackiego Tow. „Lutnia” rozpoczął z dniem 1. bm. artysta dramatyczny p. Chmieliński udzielać nauki deklamacji. Bliższych szczegółów co do warunków itd. udziela zarząd „Lutni” interesowanym w poniedziałki i środy w godzinach od 7. do 9 1/2 wieczorem w lokalu własnym, pasaż Hausmana l. 7 II. piętro.

\* W pałacu sztuki na placu wystawy krajowej będzie otwarta w tych dniach czasowa doroczna wystawa dzieł sztuki, którą urządza grono artystów z Krakowa.

Oprócz obrazów olejnych, akwrel, pastel, rysunków, wystawa obejmuje także kilka olbrzymich kartonów projektów na witraże, a których nie można było pomieścić w szczyplych i niskich salach naszego Towarzystwa sztuk pięknych, gdzie zamierzano pierwotnie otworzyć wspomnianą wystawę.

\* „Chrześcijańsko-narodowy związek” urządza inauguracyjny wieczorek z deklamacjami i śpiewem w sali „Skala” 2. bm. o g. 1/8.

\* Państwo Jaroncy po powrocie z Warszawy udzielać lekcji języka angielskiego, fortepianu i wiołenceli. Adres: Pełczyńska l. 2. — II. piętro.

\* Żydzi w świetle Rosentona. Działaj wy-szedł arkusz czwarty tego cennego wydawnictwa i jest do nabycia w administracji naszego pisma po 10 ct. za arkusz.

\* Chorałem, poświęconym cieniem Kornela Ujejskiego pióra Karetta, rozpoczyna *Smigus* ostatni swój numer 19. dnia 1. b. m., a następnie przechodzi już w zwykły swój ton satyryczno-humorystyczny i bierze „na zęby” najrozmaitsze przejawy naszego życia społecznego i politycznego, nie zapominając o niczem. Począwszy od pojedynku hr. Badeniego, a skończywszy na *causes celebres* z młodych miasteczek prowincjonalnych, znajdujemy tam wszystko, co się w ostatnich dwóch tygodniach stało. Ilustracje wykonane przez Brunona są wyborne jak zwykle i odznaczają się niekłamnym humorem w rysunku.

\* „Sokół” urządza w niedzielę d. 3. bm. inauguracyjny wieczorek muzyczno-gimnastyczny, przy laskawym współdziałaniu pań Baranowskiej i Gärtner, oraz pp. dr. Kraha i Lisznińskiego. Bilety nabywać można w kancelarji „Sokola” codziennie wieczorem.

\* Inauguracyjny wieczorek muzyczno-gimnastyczny odbędzie się dziś w niedzielę na dochód budowy drugiej sali „Sokola”. Początek o godz. 7. wieczorem.

\* „Skala” urządza w niedzielę 3. bm. towarzyską zabawę z przedstawieniem amatorskim. Odegranem zostanie „Podstępem”, komedia w jednym akcie Własta, oraz „Adam i Ewa”, obraz ludowy w dwóch aktach. Początek o godz. 6. wieczorem.

\* Przemysł polski w Budapeszcie. Od kilkunastu lat istnieje w Budapeszcie zakład artystyczny rysunkowy dla wydawnictw książek szkolnych i wydawnictw naukowych wraz z cynkografią i zakładem reprodukcyjnym dla wszelkiego rodzaju ilustracji pod firmą Jerzy Puljanowski (Budapest, V. Deak Ferenczicza 12 szam). Wobec tego powinny nasi księgarze, kupcy, szkoły przemysłowe, wydawcy itd., a zwłaszcza rada szkolna, o ile możliwości przemieścić swoje zamówienia z Wiednia do p. Puljanowskiego. Dlaczego mamy koniecznie popierać Niemców? Składki na meły *żytożemniak publicznój lub na redow.*

Na rzecz gimnazjum polskiego w Gieszynie nadesłał p. Józef Tabiński, notariusz w Mostach Wielkich 2 zł. 50 ct. zebrane w kółku towarzyskiem.

Zmarli: W Lwowie zmarł Jan Małaczynski, sekretarz kapituły metropol. lat. w 74 r. życia. Leopold Szabel, rada namiestnictwa, właściciel dobr ziemskich, kawaler orderu żelaznej korony, zmarł w Ludwinowie pod Sądową Wisznia w 64 r. życia.

W Brodach zmarł rz. kat. ks. proboszcz i dziekan Stefan Kurys w 57 r. życia, a 33 kapłaństwa.

## Notatki literackie i artystyczne.

(c.) Z teatru. Amatorowie gruntownego splekania się za tanie pieniądze mieli onegdaj prawdziwą biesiadę dzięki wznowieniu łzawego dramatu „Daniszewy”, powstałego na wiele lat przed zawarciem francusko-rosyjskiego sojuszu, wskutek poznania się nieboszczyka Dumasa z nieboszczykiem p. Newskim. Powierzchnowe konflikty życiowe, wywiązuające się z nieprzetynnych pojęć społecznych, potężna doza rozplakanego sentymentalizmu i różne

WODA FIOŁKOWA

Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i doły opadłe. Twarz odświeża, ubiela i wydelikaca. Cena 1 zł.

JAN IHNATOWICZ

LWÓW: sklepy własne: ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 11. KRAKÓW: Sukiennice l. 20. CZERNIOWCE: Rynek 2.

Ważności wykonania robią ten stary przysmak dramatyczny dla nowego podniebienia nieznomym. Ale są „role popisowe” i to stanowi teatralną rację bytu „Daniszewów”. Grano je istotnie starannie. P. Siemnicki i Cichocho, pp. Żelazowski i Hierowski zasłużyli na pełny aplauz. Szkoda tylko, że rolę Anny odebrała pani Stachowiczowa, która sama jedna z personelu dzisiejszego mogła wypełnić ramki postaci odpowiednią siłą dramatyczną. Pani Bednarzewska, artystka niewątpliwie wysoce utalentowana, ale nie uniwersalna, nie wystarczyła jej siła i dlatego jej Anna wyszła błądo, jak sylwetka człowieka, a nie jak zupełny człowiek. Dlaczego wogóle tak rzadko widzimy panią Stachowiczową na scenie?

**Album zasłużonych Polaków.** Pod takim tytułem rozpoczęto wychodzić staraniem wydawnictwa „Kraju w obrazach” nowe i jak dotąd jedyne w swoim rodzaju u nas dzieło. Będzie to galerja portretów mężów, którzy w jakikolwiek sposób na różnych polach zasłużyli się naszemu społeczeństwu. Szereg ich rozpoczyna się portretem Adama Mickiewicza, wykonanym przez artystę malarza Stanisława Kostrowskiego. Twarz poety odznacza się przedziwnym spokojem, dźwigającym na sobie piętno prawdziwego geniuszu, wskutek czego też wywiera silne wrażenie. Dodaje jeszcze należy, iż do każdego portretu dołączona jest krótka charakterystyka działalności każdego z zasłużonych. Cena jest stosunkowo dość niska, gdyż wynosi 75 ct. za portret. Album będzie zawierało 30 do 40 portretów.

**Henryk Sienkiewicz** — jak donosi *Wielkopoleń* — tej zimy pojedzie do Poznania, gdzie będzie miał odczyt: „O bitwie pod Grunwaldem.” **Głos Rzeszowski** — pod tym nagłówkiem z d. 2. bm. zacznie wychodzić tygodnik w Rzeszowie. Prospekt zapowiada pismo sympatyczne i polityczne. *Głos Rzeszowski* ma bronić interesów ludności chrześcijańskiej. Życzymy powodzenia.

### Pojedynek prezydenta ministrów hr. K. Badeniego.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

**Wiedeń 2. października.** Hr. Badeni ma się zupełnie dobrze. Proces leczenia odbywa się zupełnie normalnie.

Arcyks. Elżbieta i arcyks. Eugenjusz dowiadują się wczoraj o zdrowiu hr. Badeniego. Popołudniu wczoraj hr. Badeni w towarzystwie żony i córki wyjechał na spacer, na którym zabawiał godzinę, następnie konferował z dr. Bilińskim, Ritterem, później odwiedził go min. Gleispach.

### Rada państwa.

**Narodni Listy** oświadczają się przeciw tak zwanemu Rahmengesetz, gdyż do uchwalenia ustaw językowych kompetentne są tylko sejmy. Czesi nie opuszczają ani litery z rozporządzeń językowych, które nie mogą być jeszcze uważane za ostateczny układ między Czechami a Rądem.

**Hlas naroda** donosi z Wiednia, iż Ebenbach w obecnej sesji nie ponowi swego wniosku szkolnego.

Według *Politik* krąży pogłoska, iż Badeni miał oświadczyć, że posada czeskiego ministra-rodaka może być natychmiast obsadzona! Młodzieńcy nie przyjęli tej propozycji, gdyż przyjącej ją mogli dopiero wtedy, gdyby klub czeski stał się zderydowaną partją rządową.

W etacie ministerstwa oświaty w rozdziale „oświata” nadwyżki rozkładają się jak następuje: szkoły wyższe 367.073 zł.; szkoły średnie 411.672 zł.; szkoły przemysłowe 46.202 zł.; szkoły ludowe 72.533 zł.

Podwyższenie wydatków na szkoły wyższe spowodowane jest szeregiem nowych kredytów głównie na dalsze urządzenie wydziału lekarskiego uniwersytetu lwowskiego, systemizowanie nowych zwyczajnych i nadzwyczajnych katedr na różnych uniwersytetach, udzielenie remuneracji docentom, wydatki na kliniki uniwersyteckie w Wiedniu, Gracu, Innsbruku i Pradze.

Większe wydatki na szkolnictwo przemysłowe spowodowane są utworzeniem kilku nowych instytutów przemysłowych i subwencjonowaniem kilku zakładów zawodowych.

Większy wydatek na szkoły ludowe wywołany jest systemizowaniem nowych pońd nauczycielskich i uzupełnieniem kilku zakładów w Galicji.

W etacie ministerstwa spraw wewnętrznych wstawiono o 73.000 zł. więcej, niż w r. z. na zwalczanie chorób u bydła.

W etacie ministerstwa finansów rozdział: straż skarbowa podwyższona o 25.706 zł.

W dochodach ministerstwa handlu wyżej o 22.633.406 zł.

W tym dziale podatki bezpośrednie prelimitowane są wyżej o 8.762.900 zł. Dochody z podatku domowego i gruntowego, ze względu na unormowane nowymi ustawami podatkowymi opusty, względnie ze względu na odpisanie z powodu klęsk elementarnych, prelimitowano niżej o 2.192.400 zł. Natomiast na mocy nowych ustaw wprowadzono do preliminarza następujące pozycje:

- a) ogólny podatek zarobkowy 15,239.600 zł.,
- b) podatek zarobkowy o domokrągłych i wędrownych przemysłowców 164.000 zł.,
- c) podatek zarobkowy od stowarzyszeń zobowiązanych do składania rachunków publicznych 18,275.000 zł.,
- d) podatek rentowy 3,100.000 zł.,
- e) podatek osobisto-dochodowy 15,624.000 zł.,
- f) podatek od plac 310.000 zł. Dochody z cla prelimitowano wyżej o 4,122.334 zł., opłaty pośrednie o złr. 9,321.266, z czego na właściwe podatki konsumpcyjne wypada 2,570.300 zł.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

**Wiedeń 2. października.** Wczorajsze *exposé* ministra skarbu otworzyło szerokie horyzonty i wskazało w przyszłości na zupełnie odmienne od dzisiejszych podstawy austriackiego budżetu. Minister ukazuje — przyszłości budżet wolny od wszelkich przestarzałych i mętnych źródeł dochodu, usuwa loteryjną liczbową i stempel dziennikarski, a równocześnie wstawia w rubrykę rozchodów tak pożądane podwyższenie plac urzędników, sług, straży skarbowej itd.

Piękny obraz, ale niestety zbyt jaskrawo odbijający od tła, jaki dziś w izbie oglądamy.

Stosunki panujące dziś w izbie są tego rodzaju, że chcą mówić o poważnych pracach u-tawodawczych czyni się to tylko jakby *ex cathedra*, akademicznie, bo trudno wyobrazić sobie, żeby ta izba, która dzięki mniejszości stała się areną hec cyrkowych, zdobyć się wogóle mogła na rzeczowe tych przedłożeniach. W każdym razie może *exposé* dr. Bilińskiego podzielać na izbę orzekwiącą.

Kwestja przedstawia się dziś zupełnie jasno i każdy nieuprzedzony zrozumie, że w razie nieurzędystwienia wytkniętych celów cała i pełna odpowiedzialność spadnie na mniejszość izbowa. Wina tej mniejszości będzie, jeżeli urzędnicy nie otrzymają wyższych plac, jeżeli loterja dalej będzie szerzyć demoralizację i pauperyzm, jeżeli prasa austriacka dalej traktowana będzie gorzej, aniżeli prasa niemieckiego z państw bałkańskich itd. Nie mówię tego bynajmniej w tym znaczeniu, by izba gwoli osiągnięcia tych wszystkich celów na ślepo uchwałała wszystko, czego minister się domaga. Wszakże dr. Biliński sam tego nie żąda, a co do podatku przewozowego nie bardzo się nawet i spodziewa. Idzie tylko o dobrą wolę izby, a kompromis znalazłby się bez trudności.

Specjalnie w kole polskiem podatku od sprzedaży cukru (który zresztą zastąpił ma tylko czasowo aż do ugody z Węgrami podatek konsumpcyjny) przyjęty został przychylnie i to słusznie, gdyż przy stosunkowo niskiej konsumpcji cukru w Galicji kraj więcej zyskałby przez wyższe place urzędników, aniżeli przez ten podatek stracił. Przeciwnie oświadczają się fachowcy w kole przeciw podatki przewozowemu (głównie co do frachtów), bo tenże przy geograficznym położeniu i wydłużonym kształcie Galicji, oraz ze względu na rodzaj i kierunek eksportu i importu znacznie nałożyłby na nas ciężary. Dodaje jeszcze na to, że podatek przewozowy w przeciwieństwie do podwyższenia taryf wyklucza wszelkie taryf indywidualizowanie. Z mowy ministra wyjął jeszcze następujące charakterystyczne ustępy.

Wspominając o przyszłych planach finansowych rzekł dr. Biliński: Zamiast loterji, myt rządowych i innych niepopularnych podatków będzie zaprowadzony podatek nowy, który będzie popularniejszy, a finansowo wyda dobre skutki. O podatku tym rząd już przed laty myślał i nawet dał inicjatywę do rozpraw nad nim w komisji budżetowej. Jestto podatek przewozowy, który atoli także wiele wykazuje rozmaitych braków i dla tego zapewne nie wiele tu znajdzie sympatyj. Na podwyższenie plac urzędniczych będzie w pierwszej linii użyty podatek konsumpcyjny, gdyż podatki pośrednie, które o 10% będą niższe, nie pokryją tego wydatku.

Minister skarbu chce zaprowadzić nowy podatek, który w Węgrzech istnieje i w najbliższych dniach wniosie do izby odpowiednie przedłożenie w tej sprawie. Podatkiem tym jest podatek od sprzedaży cukru. Było zamierzonym podatkiem od cukru podwyższyć o 6 zł. Gdyby ugoda była przyszła do skutku, podwyższenie podatku od cukru byłoby przyniosło 16 milionów guldenów. Podatek od sprzedaży cukru, obliczony na 6 zł. od centnara metrycznego przyniesie między 14 a 15 milionami zł. Ponieważ regulacja plac urzędniczych kosztować będzie 18,450.000 zł., a względnie 20 milionów, więc zapotrzebowania tego podatku ten w zupełności nie pokryje, i dlategoż rząd, bez względu na to, jakie izba zajmie stanowisko względem podatku transportowego, będzie się widział zmuszonym, wniesie do izby przedłożenie o zaprowadzeniu tego podatku.

Jeżeli izba podatku tego nie będzie uważała za użyteczny i całą ustawę odrzuci, to wówczas dla rządu powstanie wielka trudność, gdyż na pokrycie wydatków wynoszących przeszło 18 1/2 miliona, będzie tylko dochodu 14 do 15 milionów. Gdy więc się nad tą sprawą zastanawiamy mimowolnie wymyka się z ust pytanie, co jest najmniejszym złem, czy zaprowadzenie podatku przewozowego, czy też podniesienie taryf przewozowych. Przy podatku przewozowym od frachtów myślałem o 5%; izba więc miałaby do rozważenia, czy ten procent jest za wysoki czy też nie.

Równocześnie na żądanie ministrów handlu i rolnictwa postanowiliśmy przedłożyć wysokiej izbie propozycję, aby w razie, gdyby podatek przewozowy był zaprowadzony z dochodu jego wyłączono jeden milion zł. i przeznaczono go na subwencję dla tych rolniczych i fabrycznych gałęzi produkcyjnych, które nie stoją na silnych podstawach i nie, lub nad-wyczały mało eksportują. Jeżeli do tego się doliczy, że rząd ma zamiar podwyższyć taryfę osobową o 12%, ale równocześnie chce znieść dotychczasowy stempel, który przynosił 1,800.000 zł., to sądzę, że nad sprawą podatku przewozowego izba głęboko zastanowić się powinna.

Ma się tu do wyboru dwie kategorie źródeł dochodu dla państwa. O żadnym z nich powiedzieć nie można, iż jest idealnym, dobrym i racjonalnym. Lecz z dwójga złego wybiera się mniejsze. Jeżeli więc lepszym jest utrzymanie stare, w istocie średniowieczne, a zupełnie nieracjonalne, zupełnie cywilizacji się sprzeciwiające podatki dotychczasowe, wówczas naturalnie nie potrzeba myśleć o podatkach nowych. Jeżeli jednak podatki te za jednym zamachem chce się usunąć i pójść rzeczywicie z postępem cywilizacji, to wówczas musi się wprowadzić nowy podatek, który, jak szczerze wyznam i dla mnie sympatycznym nie jest.

Jest to obraz budżetu, namalowany przezeń w tem przypuszczeniu, iż jeszcze w r. 1897 uchwalenie ugody przyszołoby do skutku. Sprawa jednak ma się tak w istocie, iż my w r. 1897 nie dostaniemy już spodziewanego podatku konsumpcyjnego.

Choć bardzo mi przyjemnie byłoby powiedzieć: udział krajów w podatku już w przyszłym roku wynosić będzie z 10 milionów, gdyż kraje tyle potrzebują, mimo to nie mogę tego uczynić za cenę odroczenia regulacji plac urzędniczych.

Rząd widział się zmuszonym w tej sprawie tak postępować, jak wśród danych okoliczności jest możliwe, czyli wprowadzać z wolna w życie ustawę o regulacji plac urzędniczych. W pierwszym rzędzie zajmie się on sprawą polepszenia bytu służby rządowej. Wysoka izba przypomni sobie, że usława o polepszeniu placu dla służby nie weszła w życie, gdyż między obu izbami powstały pewne różnice.

Było to, jak się dziś pokazuje, nawet z pewnością korzyścią, gdyż my zamiast prowizorycznej, stworzyliśmy definitywną ustawę o służbie państwowej, a usława ta zawiera znaczenie polepszenie dla służby, a nadto mogła być do niej wciągnięta i służba pocztowa.

Sprawy urzędniczej oddaje rząd w ręce izby z tem przeświadczeniem, że izba z jednej strony nie poweźmie żadnych uchwał, które zachwiałby równowagę finansową, a z drugiej strony rząd jest pewnym, że izba żywi jak najgorętsze sympatje dla stanu urzędniczego.

Naturalnie nie mogę podać terminu, w którym ustawa o regulacji plac urzędniczych mogłaby wejść w życie, gdyż termin ten zależy tylko od wysokiej izby, stosownie do tego, czy i kiedy zechce ona zatwierdzić wniesione przez rząd przedłożenie. Chciałbym tu jednak podnieść, że sprawa ta leży w ręku wysokiej izby.

Rząd nie chce przez to powiedzieć, że w sprawie tej będzie się zachowywał zupełnie biernie. Nie, rząd chce pracować wraz z izbą i dopomagać czynnie, aby izbie ułatwić spełnienie tego moralnego obowiązku, do którego tak izba jak i z widzeniem urzędników państwowych poczuwać się powinien.

Oto wyliczone sprawy, które rząd zamierza zatwierdzić, a właściwie wysokiej izbie przedstawić. Od woli wysokiej izby naturalnie zależy, czy zechce ona przyłączyć się do wniosków rządowych i czy z jednej strony przyczyni się do tego, aby równowaga budżetowa nie została zachwiana, a z drugiej strony, aby państwo mogło przyjąć z pomocą tym kołom ludności, które zupełnie słusznie domagają się polepszenia ich położenia: urzędnikom i rolnikom, aby mogło udzielić finansu krajowe i aby mogło usunąć te podatki, z powodu których Austria nie stoi pod względem kultury na równi z innymi państwami.

Jeżeli izba przedłożony przezemnie program przyjmie wówczas finansu Austrii w przeciągu dwóch lat oprą się na zupełnie nowych podstawach i w tej myśli ośmielam się prosić wysoką izbę o przyjęcie budżetu.

**Wiedeń 2. października.** Na wczorajszym posiedzeniu p. Treuinfels postawił następujący wniosek: Izba wybierze komisję z 24 członków, która zastanowi się nad tem, czyby nie należało stworzyć parlamentarnego sądu honorowego, opartego na następujących zasadach: 1) członków tego sądu wybiera izba na przeciąg całej sesji, 2) zakres tego sądu zawiera następujące zadania:

- a) zbadać i osądzić, czy w pewnym danym wypadku zachodzi obraza czy nie i b) za-wyrokować, w jaki sposób obrażający ma dać obrażonemu zadośćuczynienie. Przeciw wyrokowi tego sądu niema odwołania.

3. Zadośćuczynienie stosownie do rodzaju i stopnia obrazy odbędzie się: przez wyjaśnienie, odwołanie, przeproszenie przez świadkach, przed zbranyim całem sądem honorowym, albo przed całą izbą na tajnym lub jawnem posiedzeniu. Pojedynek jest bezwarunkowo wykluczony.

4. Kto wzbrania się poddać wyrokowi sądu honorowego, przez to samo zrzeka się swego mandatu jako poseł i traci biernie prawo wyboru na następny okres wyborczy.

5. Do zakresu parlamentarnego sądu honorowego należą wszystkie u' lenia honorowi, które wychodzą ze strony posłów i z ich czynnością parlamentarną są związane i dotyczą osób, które uprawnione są zasiadać w izbie poselskiej (a więc i tych ministrów, którzy nie są posłami).

6. Parlamentarny sąd honorowy urzęduje wówczas, gdy ktoś obrażony wezwie jego pomocy, albo gdy dwóch członków tego sądu zażąda jego zwolnienia.

**Wiedeń 2. października.** (Z izby posłów). Gdy prezydent chciał zamknąć wczorajsze posiedzenie, zażądał głosu p. Schoenerer, skarżył się, iż ministrowie nie chcą odpowiadać na wniesione interpelacje i zażądał, aby prezydent izby zwrócił uwagę ministrów na ich obowiązki.

Prezydent w odpowiedzi przytacza odpowiednie ustępy z regulaminu, które postanawiają, iż ministrowie mają dać na wniesione interpelacje odpowiedź wówczas, gdy to uznają za odpowiednie.

P. Schoenerer woła: Kiedy oni (ministrowie) ignorują po prostu przepisy regulaminu! P. Iro: Minister sprawiedliwości niech zaraz tu odpowie na interpelację w sprawie uwiezienia Hofera (redaktora prusofilozofnego pisma wychodzącego w Chebie uwiezionego za zdradę stanu. P. R.) Gdzie jest Gleispach? (W izbie wielki halas.)

Prezydent: Panu nie udzielałem głosu. P. Iro (bijąc w swój pulit i krzycząc jak opętany): Kiedy Hofera wypuszczą z więzienia? On jest chory i umrze w więzieniu. To morderstwo sądowe! To sprawiedliwość gabinetu!

Prezydent: Panie pośle Iro, nie mogę na to pozwolić...

P. Wolff: (wpadając w słowa prezydenta) Gleispach jest morderca, przybrany w toge sądowy (Justitiemoerder). (Halas ogromny w całej izbie. Posłowie czescy cisną się ku miejscu, w którym stoi p. Wolff.)

Prezydent zapowiada następne posiedzenie na wtorek 5. b. m. na godzinie 11. rano. Na porządku dziennym: dalszy ciąg dyskusji nad budżetem i dyskusja nad wnioskami o postawienie ministrów w stan oskarżenia.

**Wiedeń 2. października.** N. W. Tagblatt donosi: Po wczorajszym posiedzeniu zebrała się parlamentarna komisja prawicy, aby powziąć ostateczne uchwały w sprawie stosunku jej do rządu.

P. J a w o r s k i oświadczył, iż hr. Badeni życzy sobie wejść w kontakt z komisją, lecz zdaniem mówcy byłoby odpowiednim, aby wrpód nim to nastąpi, większość między sobą się porozumiała. Kilku posłów słoweńskich oświadczyło, iż wystąpią z prawicy, jeżeli sprawa językowa także w ich krajach uregulowana nie będzie.

Mowcy z koła polskiego przestrzegali Słoweńców, aby na razie byli cierpliwymi i mieli zaufanie do rządu, który spełni ich słuszne żądania. Rząd najpierw musi wyrobić sobie zdanie czy będzie szedł z dzisiejszą większością czy też z jaką inną.

W końcu zgodzono się, aby komisja ułożyła podstawę dla organizacji prawicy, a ostateczne uchwały w tej sprawie zapadną na jednym z następnych posiedzeń.

## TELEGRAMY „Dziennika Polskiego.”

**Kraków 2. października.** Wczorajsze wyściگی klubu jazdy panów odbyły się przy prześlizniętej pogodzie. Na torze grała „Harmonja”. Publiczności zebrało się nie wiele. W pierwszym biegu zwyciężyła „Mischna” (totalizator 7 : 15). W drugim „Tanczos” (9 : 18), w trzecim „Licho” (10 : 21), w czwartym „Wiosna” (9 : 18), w piątym „Perla” (9 : 18). Koniec o godz. 1/5.

**Wiedeń 2. października.** Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej drugi wiceburmistrz dr. Neumayer postawił wniosek, żeby rada ze względu na mające wkrótce nastąpić nominacje sędziowskie wniosła do rządu petycję, aby ze służby sądowej wykluczono żydów.

Wniosek ten wywołał ogromne oburzenie wśród liberalnych członków rady. Radni Mittler i Brunner, którzy rozmaitemi wykrzyknikami obrażali wnioskodawcę i antysemitką większość rady, zostali przez burmistrza wykluczeni z 2ch posiedzeń. Wniosek przekazano wydziałowi miejskiemu do rozpatrzenia.

**Parýż 2. października.** W miejsce Lozego, który nie przyjął posady gubernatora Algieru, Faure mianował gubernatorem prefekta policji Lepinea.

**Ateny 2. października.** Król polecił utworzenie gabinetu prezesowi izby deputowanych Zaimi'emu.

**Petersburg 2. października.** *Prawo Wiestnik* ogłasza rozporządzenie w sprawie wprowadzenia języka rosyjskiego do czynności biurowych towarzystw kredytowych miejskich w Królestwie Polskiem, oraz zatwierdzenie ustawy normalnej towarzystw rolniczych.

**Wiedeń 2. października.** Prezes gabinetu, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych, w porozumieniu z ministerstwem kolejom i finansów zezwolił wydziałowi krajowemu bukowiańskiemu, jako koncesjonariuszowi kolei: Łużany-Zaleszczyki, Hliboka-Seret, Radowce-Trassin (Brodnia), Niepokłocce-Wyżnica i Iekany-Suczawa, na utworzenie akcyjnego towarzystwa pod firmą: „Nowe bukowiańskie Tow. kolejowe z tymczasową siedzibą we Wiedniu”. Statutu nowego towarzystwa zostały już przyjęte.

**Katowice 2. października.** W kopalniach węgla w Dąbrowie bastuje 45000 robotników. Bastujący obrzucali wszystkich kamieniami. Żołnierze dali ognia, dwie osoby zabił, a 5 ciężko zranili. Kopalnie te należą do spółki zawiązanej z francuskich, włoskich i rosyjskich kapitalistów.

**Parýż 2. października.** Jakies wścieknie pozbawione zmysłów indywiduum napadło na ulicy na księdza Menarda i ciężko go zranilo pchnięciami noża.

**Wiedeń 2. października.** Cesarz natychmiast po przyjeździe z Budapesztu odwiedził hr. Badeniego.

**Wiedeń 2. października.** Hr. Nelidow, ambasador rosyjski, przybył tu wczoraj.

**Budapeszt 2. października.** Cesarz dziś o godz. 8. rano wyjechał do Wiednia.

**Bukareszt 2. października.** Przy wjeździe na stację Schönfeld najechał pociąg osobowy na pociąg towarowy. Dwa towarowe wagony i lokomotywa mocno uszkodzone. Z ludzi nikt nie poniósł szwanku.

**Ateny 2. października.** Król wezwał do siebie Delyannisa i wypowiedział mu życzenie, aby on popierał wszystkie gabinety, które król utworzy Delyannis odpowiedział, że będzie popierał tylko ten gabinet, na którego czele sam stanie.

**Madryt 2. października.** Sagasta oświadczył, iż obejmie misję utworzenia gabinetu. Dziś zapewne przesilnie będzie zażegnane.

**Wiedeń 2. października.** Tutejsze towarzystwo akcyjne „Blech Union” zawiesilo wypłaty. Pasywa wynoszą 503.000 zł.

### Telegram góldowy.

Wiedeń, dnia 2. października godz. — min. —.

Alpiny	128-60	Galic. oblig. prop.	97-50
Akcje kredytowe	355-50	Wied. losy	—
Kredyty węg.	389-—	Akcje tyton.	156-—
Anglobanki	163-50	4% Poż. krajowej	97-95
Unjony	291-50	z roku 1893	259-50
Ludwiki	—	Elbethale	225-—
Nordbany	—	Länderbanki	121-75
Lombardy	94-35	Renta złota węg.	254-—
Losy tureckie	62-50	Bankarsy	254-—
Stausbany	339-—	Wspólna renta p.	—
Czerńobanki	284-—	Ruble	127-75

### Z izby handlowej i przemysłowej.

- I. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. m. k. 213-— do 216-—. Kolej Lwow.-Czern.-Jassy po 200 zł. w. a. w srebr. 234-— do 237-—. Banku hipot. po 200 zł. w. a. 880-— do 890-—. Banku kred. gal. po 200 zł. w. a. — do 210-—. Garbami w Rze. gow. po 200 zł. w. a. 200-— do 210-—. Fabryki wł. gow. w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 250 zł. w. a. 265-— do —.
- II. Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% w. a. wylosował z 10% prem. 110-— do 110-70. Banku hipot. gal. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat 100-— do 100-70. Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 60 lat po 200 koron 96-60 do 97-30. Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 51 lat 100-50 do 101-20. Banku krajowego 4% w. a. los. w 57 lat 97-50 do 98-20. Tow. kred. gal. ziemsk. 4% (I emisja) 97-80 do 98-50. Tow. kredyt. gal. ziem. 4% los. w 41 1/2 lat 97-30 do 98-—. Towarz. kredyt. galic. ziem. 4% los. w 56 lat 96-70 do 97-40.
- III. Obligacji za 100 zł.: Galic. funduszu propinajacyjnego 4% w. a. 97-60 do 98-30. Bukow. funduszu propinajacyjnego 5% w. a. 102-50 do —. Kom. Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-50 do —. Komunalne Banku krajowego 4 1/2% w. a. III. em. 100-10 do 100-80. Kolej. lokalne Banku kraj. 4% po 200 kor. 96-70 do 97-40. Pożyczki kraj. 6% w. a. 108-— do —. Pożyczki kraj. 4 1/2% w. a. — do —. Pożyczki kraj. 4% w. a. — do —. Pożyczki kraj. 4% po 200

koron — 100 zł. w. a. z roku 1893 97-50 do 98-20. Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa 97-— do 97-70. IV. Losy. Miasta Krakowa od 27-— do 29-—. Miasta Stanisławowa od 44-— do 48-—. V. Monety. Dukat ces. 5-62 do 5-72. Napoleon'dor od 9-48 do 9-58. Półimperjal 9-50 do 9-60. Rubel ros. srebrny 1-20-— do 1-25-—. Rubel ros. papierowy 1-27-— do 1-28-—. 100 marek niem. 59-50 do 59-70.

**Przyjechali do Lwowa.** dnia 2. października 1897 r. HOTEL ZORZA. O. Horodyński z Romanówki. T. Städtnicki z Kormanic. J. Kleski z Werbiża. Dr. L. Jaworski, T. Stryjski z Krakowa. A. Przedrzyński z Woli Matkowskiej. E. Habicht z Gumnisk. E. Klebbil, J. Seisser z Wiednia. HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3 pierwszy-ordny hotel restauracja i kawiarnia. A. Wiesiowski z Pielipca. W. Gerstmann z Kryga. K. Grosowa z Zaleszczyk. E. Kobel z Nesselsofordu. B. Kuliniako z Kijowa. A. Dąbski z Nosówki. H. Dobrzański z Rosochacza. A. Cohn z Wiednia. F. Strum z Leippa. A. Aschenbrenner z Litomierzyc. A. Herz z Wiednia. Dr. T. Nientenowski ze Zbaraża. W. Makomski z Królestwa Pol.

**Nadesłane.** (Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Firma LUXARDO MARASCHINO di ZARA słynny w świecie Likier jest wszędzie do nabycia.

**Oszustwo!** niesumienni podrzędni fabrykanci nasładowują etykiety sławnych tutek Niemojowskiego. Należy strzedz się przed lichem nasładowaniem. Każda etykieta i tufka zaopatrzona jest nazwiskiem S. W. NIEMOJOWSKI.

**Oryginalne kalosze petersburskie** damskie 210 ct., męskie 290 ct. poleca:

**Marcin Müller** plac Halicki 1. 14, obok Banku hipotecznego.

**Powróciłem.** Dr. Adolf Lukas ulica Blacharska 8, ord. 3—4.

**Dr. August Ploder** otworzył kancelarję adwokacką we Lwowie przy ulicy Szopena l. 5. 1851 1—3

**Ksawery i Ludgarda Budkowscy** udzielają wszystkich tańców salonowych w domach prywatnych, pensjonatach i we własnym mieszkaniu. Zapisy trwają od maja i przyjmują się codziennie. Rynek 1. 12, I. piętro.

**WINCENTY BIELSKI** artysta ogrodnik-pejzajysta ukończywszy studia w „L'ecole d'Horticulture” w Wersalu (Parýż) i uzyskawszy dyplom, przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres ogrodnictwa jako: urządzenia prnków, ogrodów, parterów, sadów, zakładow warzywnych i kwiatowych, sepiarów itp.

**Adres: ulica Zielona 1. 3.**

**Najlepszą wodą do picia** w czasach grożących epidemji, jest uznana w podobnych wypadkach i przez lekarskie powagi stale zalecana.

MATTONEGO GIESSHUBLER Woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA

jest ona wolna zupełnie od organicznych substancji i daje doskonały napój zwłaszcza tam, gdzie są wątpliwej dobroci studnie lub wodociąg.

**Długoletnie doświadczenie w udzielaniu nauki gry na fortepianie** poczułoby mnie dowodnie, że ćwiczenia codzienne, choćby najgorliwiej, i egzekwowanie utworów na dwie ręce ułożonych, choćby przy najsubtelniejszym wystudowaniu, zostawiają zawsze jeszcze braki w wykształceniu fortepianisty, które wypełnić zdoła najprościej i najsukcesyjnie jedynie, zaniebdana dziś poniekąd, gra na 4 ręce. Korzyści z tej gry wynikające są znaczne: 1. Wzmocnia i wyostrza ona poczucie taktu i rytmu. 2. Uczy wprawnie czytania nut i tamsamem bieglności w granlu t zw. prima vista. 3. Przygotowuje do łatwego akompaniowania przy spiewie i grze instrumentalnej, jak też do brania udziału w wykonywaniu utworów ensemblewowych. 4. Posredniczy w zapoznawaniu się z wielkimi dziełami wokalnemi i instrumentalnemi, których pełnia polifoniczna i efekta dynamiczne z trudnością tylko, albow i wcale nie dają się ująć w układ fortepianowy na 2 ręce (awertury, symfonie, oratoria, opery i t. p.) i umożliwia tem samym dokładniejsze poznanie

